
1 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 
 

 CÂMPUS – REGISTRO  

        

 

   

 

 
 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

JANEIRO/2021 
 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

ELABORAÇÃO 

Coordenadoria de Apoio à Direção 

EMITIDO EM: FEVEREIRO/2021 

 

 

DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 

Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



2 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

Reitor  

EDUARDO ANTONIO MODENA 

 

Diretor Geral  

Walter Augusto Varella 

 

Diretor Adjunto Administrativo 

Fábio de Azevedo Pereira 

 

Diretora Adjunta Educacional 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 

Angélica Christina de Souza Viana 

 

Coordenador de Gestão de Pessoas 

Pedro Moratto Filho 

 

Coordenador de Licitações e Contratos 

Jonatas Costa 

 

Coordenador de Almoxarifado e Patrimônio 

Jose Otavio Gengo Junior 

 

Coordenadora do Sociopedagógico 

Amanda Machado dos Santos Duarte 

 

Coordenadora de Registros Acadêmicos 

Amanda Martins 

 

Coordenador de Apoio ao Ensino 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

 

Coordenador de Biblioteca 

João Fabrício Pereira de Souza 



3 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças  

Giselle Marcelino da Silva 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação 

Bruno Ponsoni Costa 

 

Coordenador de Extensão 

Jurandir Domingues Junior 

 

Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Sherfis Gibran Ruwer 

 

Coordenador de curso – Técnico em Mecatrônica 

Anibal Takeshiro Fukamati 

 

Coordenador de curso – Técnico em Logística 

José Roberto Herrera Cantorani 

 

Coordenador de curso – Técnico em Edificações 

Rodrigo Andrade da Cruz 

 

Coordenador de curso – Licenciatura em Física 

Ivelton Soares da Silva 

 

Coordenador de curso – Engenharia de Produção 

Carlos Eduardo Pinto 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

 

 

 

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 

 

1.ATOS 

OFICIAIS ......................................................................................................................22 

1.1.PORTARIAS...........................................................................................................22 

2.RELATÓRIOS ..........................................................................................................00 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66



 

 

 

 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 

 

PORTARIA RGT.0001/2021 DE 04 DE JANEIRO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora AMANDA MARTINS, Siape nº 2175884, ocupante do cargo de Auxiliar 

em administração, pertencente ao Quadro Permanente desta instituição, para a substituição da 

Diretoria Adjunta Educacional do Câmpus Registro (CD-04), Heleni Sousa dos Santos Ferreira, no 

período de 04/01/2021 a 02/02/2021, por motivo de férias. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 

 

 

PORTARIA RGT.0002/2021 DE 05 DE JANEIRO DE 2021. 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- REVOGAR, a PORTARIA RGT.0030/2020 DE 12 DE MARÇO DE 

2020, que se trata do apoio à coordenação de LICENCIATURA EM FÍSICA. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 
 

 

PORTARIA RGT.0003/2021 DE 07 DE JANEIRO DE 2021. 
Cria no Sistema Unificado de Administração Pública (SUAP)  

o setor Conformidade de Registros de Gestão. 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 



 

 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1º-  CRIAR no “Sistema Unificado de Administração Pública – SUAP”, o setor 

Conformidade de Registros de Gestão - sigla CFG-RGT, que estará vinculado à Coordenadoria 

de Contabilidade e Finanças - CCF-RGT.  

Art. 2º- Os servidores que terão acesso a esse setor serão: 

Janaina do Nascimento Freitas 

Fernanda Vasconcelos de Lima 

Elizabete Aparecida de Morais Almeida 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício do Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 

 
 
 

PORTARIA RGT.0004/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

Designa servidores para exercer fiscalização e 

acompanhamento de contrato. 

  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da 

Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

Fiscais Técnicos: 

 Altamirando da Paz Ferreira - CPF 055.264.418-81 
 Jogi Miyashita Junior - CPF: 422.007.038-99 

 Saulo Onofre - CPF 064.724.498-56 

  

Fiscais Administrativos: 

 Titular: Angelo Guilherme Agnolon - CPF 390.495.198-06 

 Substituto: Juliano Wagner Custódio Rodrigues - CPF 360.700.838-81  

  

Gestores de Contrato: 

 Titular: Angelo Guilherme Agnolon - CPF 390.495.198-06 

 Substituto: Jose Otavio Gengo Junior - CPF 179.997.138-48 

Contratos nº  Empresas Objeto 

07586-19 LINKDATA LTDA 

Contratação de serviços 

continuados de manutenção 

predial (preventiva e corretiva), 
com disponibilização de mão de 

obra em regime de dedicação 

exclusiva. 

 



 

 

Art. 2º- ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 

Contrato, das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de 

vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Licitação e Contratos. 

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0041/2020 DE 02 DE ABRIL DE 2020. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data.  

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 
 

 

PORTARIA RGT.0005/2021 DE 08 DE JANEIRO DE 2021. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 

de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, juntamente com os pais e alunos 

representantes de seus grupos, para compor um GT - grupo de trabalho, a ser coordenado pela 

Diretoria Adjunta Educacional (DAE/RGT), o qual deverá organizar retorno às aulas presenciais, 

a antecipação de conclusão de cursos e a utilização de recursos educacionais digitais para 

integralização da carga horária das atividades pedagógicas dos cursos, enquanto durar a situação 

de pandemia do Novo Coronavírus - Covid-19, conforme PORTARIA Nº 1.096, DE 30 DE 

DEZEMBRO DE 2020, do Ministério da Educação: 

Amanda Machado dos Santos Duarte – Coordenadoria Sociopedagógico 

Amanda Martins – Coordenador Registro Escolares 

Anibal Takeshiro Fukamati – Coordenador de Mecatrônica 

Bruno Ponsoni Costa, Téc. Tecnologia da Informação, coordenador, CTI/RGT 

Carlos Eduardo Pinto – Coordenador Engenharia Produção 

Everaldo Gomes Leandro – Comissão da Diversidade 

Fábio de Azevedo Pereira - DAA 

Fábio Cardoso Junior - Técnico em Enfermagem 

Heleni Sousa dos Santos Ferreira – DAE 

Ivelton Soares da Silva – Coordenador Licenciatura em Física 

João Fabrício Pereira de Souza – Coordenador de Biblioteca 

José Roberto Herrera Cantorani – Coordenador de Logística 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues - Coordenador de Apoio Ensino 

Lucas Pinheiro Correa – Técnico em Laboratório Mecatrônica 

Carla Cristina Kawanami – NAPNE 

Jurandir Domingues Júnior – Coordenador de Extensão 

Rodrigo Andrade da Cruz – Coordenador de Edificações 

Sherfis Ruwer – Coordenador de Pesquisa 

Representantes de pais:  

José Wilson Dias Machado 

Liége Bernardo de Almeida 

Representantes discentes: 

Agatha Valdoski 

Art. 2° - A proposta deverá ser apresentada até o 22/01/2021. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 



 

 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 

 
 

 

PORTARIA RGT.0006/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 

de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

compor um GT - grupo de trabalho para estudo e criação do CALENDÁRIO 

ADMINISTRATIVO do Campus Registro. 

Hamilton Trigo Rollo Junior 

Pedro Moratto Filho 

Janaína do Nascimento Freitas 

José Otávio Gengo Junior 

Rafael Vilar Cardoso 

Art. 2° - A proposta deverá ser apresentada até o 22/01/2021. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 
 

 

PORTARIA RGT.0007/2021 DE 18 DE JANEIRO DE 2020. 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR o servidor abaixo relacionado, ocupante do cargo de Prof. 

Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, à atividade de 

“Apoio à Coordenação de Curso de Licenciatura em Física”, considerando Capítulo II, Seção 4, 

Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de Novembro de 2015: 

- Tales Costa de Freitas, SIAPE 1407876 -  quatro (04) horas/semana; 

Art. 2º -  O servidor realizará atividades descritas dentro das horas previstas 

conforme atividades previstas pela Coordenação do Curso de Licenciatura em Física do Campus 

Registro.  

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 

 



 

 

 

 

PORTARIA RGT.0008/2021 DE 19 DE JANERO DE 2021. 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 

de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores e discentes abaixo relacionados, para constituírem a 

Comissão de Elaboração e Implementação de Projeto Pedagógico de Curso – CEIC do Curso 

técnico em Logística Integrado ao Ensino Médio. 

André Luís Tessaro,  

André Rocha Santos, 

Armando Batista, 

Augusto Monteiro Ozorio, 

Douglas Daniel, 

Eduardo Jose Osawa Ribeiro, 

Francisco Sérgio Cunha, 

Iamara de Almeida Nepomuceno, 

Janaína Waschinsky Fonseca Carriel, 

José Roberto Herrera Cantorani,  

Jurandir Domingues Júnior (extensão), 

Mariana Beatriz Soarez Leite (discente), 

Meire Ramalho de Oliveira, 

Phamilla Gracielli Souza Rodrigues 

Rodrigo Andrade da Cruz,  

Ronise Suzuki de Oliveira, 

Sherfis Gibran Ruwer (pesquisa). 

Art. 2º - Os servidores terão 1 (uma) hora semanal de atividades relacionadas a esta comissão. 

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA RGT.0115/2020 DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 e 

alterações. 

Art. 4º- Esta portaria tem vigência de 3 (três) anos. 

Art. 5º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0010/2021 DE 19 DE JANEIRO DE 2021. 
  O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

Art 1º - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, ocupantes do cargo de 

Prof. Ensino Básico, Téc. e Tecnol., pertencentes ao Quadro Permanente deste IFSP, à atividade 



 

 

de “Apoio à Coordenação de Curso de MECATRÔNICA”, considerando Capítulo II, Seção 4, 

Art. 6º, Item II da Resolução nº 109/2015 de 04 de Novembro de 2015: 

- Daniel de Carvalho Secco,  SIAPE 3073306 - quatro (04) horas/semana; 

- Márcio Lúcio Rodrigues,    SIAPE 2358447 - quatro (02) horas/semana; 

- Jogi Miyashita Júnior,     SIAPE 3162465 - quatro (02) horas/semana; 

Art. 2º -  Os servidores realizarão atividades descritas dentro das horas previstas 

conforme atividades previstas pela Coordenação do Curso de MECATRÔNICA do Campus 

Registro.  

Art. 3º- REVOGAR a PORTARIA PORTARIA RGT.0023/2018 DE 21 DE 

MARÇO DE 2018 e alterações. 

Art. 4º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 
 

 

PORTARIA RGT.0011/2021 DE 20 DE JANEIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA RGT.0006/2021 DE 12 DE JANEIRO DE 2021:  

Onde lê-se: 

Art. 1º - (...) “GT - grupo de trabalho para estudo e criação do CALENDÁRIO 

ADMINISTRATIVO do Campus Registro.” 

Leia-se: 

Art. 1º - (...) “GT - grupo de trabalho para estudo e criação do calendário de expediente dos 

servidores técnicos administrativos vinculados à DAA do Campus Registro.” 

Onde lê-se: 

Art. 2° - A proposta deverá ser apresentada até o 22/01/2021. 

Leia-se: 

Art. 2° - A proposta deverá ser apresentada até o 10/03/2021. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0012/2021 DE 25 DE JANEIRO DE 2021. 
 

O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 



 

 

legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1° - DESIGNAR os membros abaixo relacionados, sob a presidência da 

Coordenadora de Registro Acadêmicos, Amanda Martins, para constituírem a Comissão de 

Matrícula para Auxílio à Coordenadoria de Registros Acadêmicos (CRA), conforme Portaria nº 

1.523, de 16 de maio de 2018: 

Amanda Martins 

Amanda Machado dos Santos 

Carla Cristina Kawanami 

Herbert Silva Ribeiro 

Felipe Novaes Rangel 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

Jucinara Alves de Melo 

Talita Mayeji Franca 

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor a partir desta data e tem validade até a 

conclusão dos trabalhos.        

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 

 

 

PORTARIA RGT.0013/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
Designa servidores para exercer fiscalização e 

acompanhamento de contrato. 

  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

  Art. 1º- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para nos termos do artigo 67 da 

Lei 8.666/93, exercer a fiscalização e acompanhamento dos contratos, abaixo relacionados: 

Fiscal Técnico: Juliana Cesário Aragi - CPF 339.486.268-98 

Fiscal Técnico Substituto: Herbert Silva Ribeiro - 372.927.918-16 

 Fiscal Administrativo: Juliana Cesário Aragi - CPF 339.486.268-98 

 Fiscal Administrativo Substituto: Herbert Silva Ribeiro - 372.927.918-16 

 Gestor do Contrato: Juliana Cesário Aragi - CPF 339.486.268-98 

 Gestor do Contrato Substituto: Herbert Silva Ribeiro - 372.927.918-16 

Contratos nº  Empresas Objeto 

Contrato 

01586/20 

COOPERATIVA DA AGRICULTURA 

FAMILIAR DE SETE BARRAS 

(COOPAFASB) Aquisição de gêneros alimentícios 

da agricultura familiar para 
alimentação escolar de alunos da 

rede de educação básica pública, 

em atendimento ao Programa 
Nacional de Alimentação Escolar 

– PNAE/Chamada Pública 

02586/20. 

Contrato 

02586/21 

 
COOPERATIVA DOS AGRICULTORES 

AGROFLORESTAIS DE BARRA DO 

TURVO, ADRIANÓPOLIS E BOCAIÚVA 
DO SUL - COOPERAFLORESTA 

(COOPERAFLORESTA) 

Contrato 

03586/21 

ASSOCIACAO DOS PRODUTORES 

RURAIS VALE DO RIBEIRÃO DO 
CANHA (APRURICA) 

 

Art. 2º- ATRIBUIÇÕES DO FISCAL: acompanhar e fiscalizar o fiel cumprimento do 

Contrato, das cláusulas avençadas, opinar sobre a oportunidade e conveniência de prorrogação de 



 

 

vigência ou aditamento de objeto, bem como comunicar as irregularidades eventualmente constatadas à 

Coordenadoria de Licitação e Contratos. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0014/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CAMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições 

legais, Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 

de 04 de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR em parte a portaria: 

PORTARIA RGT.0084/2016 DE 02 DE AGOSTO DE 2016- FISCAL DE 

CONTRATO 06586/ 2016. 

SUBSTITUINDO: 

- Fernando Jose dos Santos Silva - CPF: 251.334.818-45 

POR: 

- Victor Hugo Carlquist da Silva – CPF: 411.846.658-93 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 

 

 

 

PORTARIA RGT.0015/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 

de novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR os servidores/discente abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

para compor a COMISSÃO PARA ESTUDOS PRÁTICOS PARA O FUTURO RETORNO 

PRESENCIAL DAS AULAS DO CÂMPUS REGISTRO: 

Fábio Cardoso Junior 

Ágatha Valdoski 

Angelo Guilherme Agnolon 

Fábio de Azevedo Pereira,  

Jonatas Costa 

Juliano Wagner Custódio Rodrigues 

Lucas Pinheiro Correa 

Art. 2° - A proposta deverá ser apresentada até o 22/02/2021. 

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 

 



 

 

 

PORTARIA RGT.0016/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA RGT.0013/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021 (fiscais de 

contratos- PNAE):  

Onde lê-se: 

Contrato 01586/20 

Leia-se: 

Contrato 01586/21 
Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 

 

 

PORTARIA RGT.0017/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 2021. 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- ALTERAR, em parte, a PORTARIA RGT.0015/2021 DE 26 DE JANEIRO DE 

2021, que se trata da COMISSÃO PARA ESTUDOS PRÁTICOS PARA O FUTURO 

RETORNO PRESENCIAL DAS AULAS DO CÂMPUS REGISTRO: 

Incluindo: 

Amanda Martins 

Art. 2º- MANTER os demais membros designados. 

Art. 3º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 

 

 

PORTARIA RGT.0018/2021 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 
  A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor Carlos Eduardo Pinto, SIAPE: 2155288 para 

nos termos do artigo 20 da Portaria n° 1.204, de 11 de maio de 2011, exercer a função de 

Professor Orientador de Estágio para o curso de Engenharia de Produção, no período de 



 

 

27/01/2021 a 08/04/2021, com dedicação de 4 (quatro) horas semanais para o desenvolvimento 

desta atividade. 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0019/2021 DE 27 DE JANEIRO DE 2021. 

A DIREÇÃO-GERAL DO CÂMPUS REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 

de novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR, a servidora MARIA JOSÉ SOARES DA SILVA, SIAPE 2266138, ocupante do 

cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste IFSP, para 

substituição da Coordenador de Pesquisa e Inovação (FG-1), Sherfis Gibran Ruwer, no período 

02 de Fevereiro à 03 de Março de 2021, por motivo de férias.              

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0020/2021 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
O DIRETOR-GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, Portaria n° 1.341 de 

10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de novembro de 2015, 

RESOLVE: 

Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA RGT.0018/2021 DE 27 DE JANEIRO DE 2021: 

Onde lê-se: 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor Carlos Eduardo Pinto, SIAPE: 2155288 para 

nos termos do artigo 20 da Portaria n° 1.204, de 11 de maio de 2011, exercer a função de 

Professor Orientador de Estágio para o curso de Engenharia de Produção, no período de 

27/01/2021 a 08/04/2021, com dedicação de 4 (quatro) horas semanais para o desenvolvimento 

desta atividade. 

Leia-se: 

Art. 1º- DESIGNAR o servidor Carlos Eduardo Pinto, SIAPE: 2155288 para 

nos termos do artigo 20 da Portaria n° 1.204, de 11 de maio de 2011, exercer a função de 

COORDENADOR de Estágio para o curso de Engenharia de Produção, no período de 

27/01/2021 a 08/04/2021, com dedicação de 4 (quatro) horas semanais para o desenvolvimento 

desta atividade. 



 

 

 

Art. 2º- Esta portaria entra em vigor a partir desta data. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 

 

 

PORTARIA RGT.0021/2021 DE 28 DE JANEIRO DE 2021. 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Janaína do Nascimento Freitas (SIAPE 2169574), 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente deste 

IFSP, para substituição da Coordenadora de Apoio à Direção (FG-2), Angélica Christina de 

Souza Viana, no período de 28/01/2021 a 10/02/2021, por motivo de licença para tratamento d 

saúde. 

FÁBIO DE AZEVEDO PEREIRA 

Diretor-Geral em exercício/Campus Registro 

Port.RGT.0128/2020 

 
 

 

 

 

PORTARIA RGT.0022/2021 DE 30 DE JANEIRO DE 2021. 
  O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS  REGISTRO DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 

Portaria n° 1.341 de 10 de abril de 2017, e considerando o que consta na Portaria nº 3.903 de 04 de 

novembro de 2015, RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora Heleni Sousa dos Santos Ferreira, CPF Nº 159.047.598-

43, ocupante do cargo de Técnica em Assuntos Educacionais, pertencente ao Quadro Permanente 

deste IFSP, para substituição do Diretor Geral do Campus Registro (CD- 2), Walter Augusto 

Varella, nos dias 01/02/2021 a 21/02/2021, por motivo de férias. 

WALTER AUGUSTO VARELLA 

Diretor-Geral do Campus Registro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

RELATÓRIOS 

 

 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 

JANEIRO 00 22 

 

 


